
 

Edital 016/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                                                Página 1 de 4 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 
Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 
 

EDITAL 016/2023 - PRPPG/Unespar  

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - 
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando: 

 
a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação Científica e 
de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar; 
a greve docente deflagrada a partir de 15 de maio de 2023;  
o deferimento, do Comitê de Ética do Comando de Greve da Unespar, pela continuidade do processo de 
seleção de PIC/PIBIC & PITI/PIBITI e PIC-EM & PIBIC-EM 2023-2024;  
a necessidade de alteração no cronograma do processo se seleção; 
a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar, registrada na Ata n. 
006/2023 - CALIC; 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1°. Tornar pública a alteração no Art. 19 do Edital 004/2023 - PRPPG/Unespar: PROCESSO DE 
SELEÇÃO AOS PROGRAMAS DE IC & ITI DA UNESPAR 2023-2024. 

ONDE SE LÊ: 

Art. 19. Do cronograma dos programas do ciclo 2023-2024: 
Atividade Período 

Publicação do Edital 16/02/2023 
Inscrições: submissão das propostas e envio dos documentos 10/03/2023 a 03/04/2023 
Publicação de Edital: Homologação das Inscrições 28/04/2023 
Período de recurso ao Edital de Homologação das Inscrições 02/05/2023 e 03/05/2023 
Publicação de Edital: Homologação Final das Inscrições (após 
recursos) 

05/05/2023 

Publicação de Edital: Resultado das avaliações e classificação das 
Propostas 13/06/2022 

Período de recurso ao Edital de Resultado das avaliações e classificação 
das propostas 14/06/2023 e 15/06/2023 

Publicação de Edital: Resultado das avaliações e classificação das 
propostas (após recursos) e orientações à indicação de estudante 19/06/2023 

Período de indicação de estudante orientando 20/06/2023 a 26/06/2023 
Publicação de Edital: Resultado Final das avaliações, classificação das 
propostas com a indicação de estudante. 

10/07/2023 

Publicação de Edital: Distribuição de Bolsas 
A partir de 10/07/2023 

(a depender da agência de fomento) 

Envio da documentação dos estudantes contemplados com bolsa às 
coordenações de IC & ITI dos campi (documentos a serem listados no 
edital de distribuição de bolsas, a depender das especificidades das 
agências de fomento) 

 
Data a ser estabelecida no Edital 

distribuição de Bolsas 

 
Execução das pesquisas de IC & ITI 

01/09/2023 a 31/08/2024 
(ou a depender dos cronogramas das 

agências de fomento) 

ALTERAÇÕES NOS CRONOGRAMAS DOS EDITAIS 004/2023 e 008/2023 - PRPPG/UNESPAR 
 



 

Edital 016/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                                                Página 2 de 4 
 

Entrega do Relatório Parcial Previsão 03/2024 
Entrega do Relatório Final Previsão 09/2024 
Encontro Institucional dos Programas de IC & ITI na Unespar Segundo semestre de 2024 
Certificação Final dos Programas Até 12/2024 

 
LEIA-SE: 
Art. 19. Do cronograma dos programas do ciclo 2023-2024: 

Atividade Período 
Publicação do Edital 16/02/2023 
Inscrições: submissão das propostas e envio dos documentos 10/03/2023 a 03/04/2023 
Publicação de Edital: Homologação das Inscrições 28/04/2023 
Período de recurso ao Edital de Homologação das Inscrições 02/05/2023 e 03/05/2023 
Publicação de Edital: Homologação Final das Inscrições (após 
recursos) 

05/05/2023 

Publicação de Edital: Resultado das avaliações e classificação das 
Propostas 19/06/2023 

Período de recurso ao Edital de Resultado das avaliações e classificação 
das propostas 20/06/2023 e 21/06/2023 

Publicação de Edital: Resultado das avaliações e classificação das 
propostas (após recursos) e orientações à indicação de estudante Até 28/06/2023 

Período de indicação de estudante orientando 29/06/2023 a 06/07/2023 
Publicação de Edital: Resultado Final das avaliações, classificação das 
propostas com a indicação de estudante. 

21/07/2023 

Publicação de Edital: Distribuição de Bolsas 
A partir de 21/07/2023 

(a depender da agência de fomento) 

Envio da documentação dos estudantes contemplados com bolsa às 
coordenações de IC & ITI dos campi (documentos a serem listados no 
edital de distribuição de bolsas, a depender das especificidades das 
agências de fomento) 

 
Data a ser estabelecida no Edital 

distribuição de Bolsas 

 
Execução das pesquisas de IC & ITI 

01/09/2023 a 31/08/2024 
(ou a depender dos cronogramas das 

agências de fomento) 
Entrega do Relatório Parcial Previsão 03/2024 
Entrega do Relatório Final Previsão 09/2024 
Encontro Institucional dos Programas de IC & ITI na Unespar Segundo semestre de 2024 
Certificação Final dos Programas Até 12/2024 

 
 

Art. 2°. Tornar pública a alteração no Art. 22 do Edital 008/2023 - PRPPG/Unespar: INSCRIÇÃO E 
SELEÇÃO AO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO DA UNESPAR 
PIC-EM & PIBIC-EM 2023-2024 

ONDE SE LÊ: 

Art. 22. Do cronograma dos programas PIC-EM e PIBIC-EM do ciclo 2023-2024: 
Atividade Período 

Publicação do Edital 22/03/2023 
Inscrições dos docentes com preenchimento e upload dos documentos. 05/04/2023 a 20/04/2023 
Publicação de Edital: Homologação das inscrições e classificação dos 
docentes orientadores 09/05/2023 

Período de recurso ao Edital de Homologação das Inscrições e classificação 
dos docentes orientadores 10/5/2023 e 11/05/2023 

Publicação de Edital: Resultado Final de Homologação das Inscrições e 
classificação dos docentes (após recursos), se houver. 15/05/2023 



 

Edital 016/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                                                Página 3 de 4 
 

Divulgação às escolas indicadas para participação no PIC/EM com informe 
de e-mail para contato e envio do modelo do formulário para inscrição dos 
estudantes (responsabilidade do coordenador de IC/Campus) 

 
15/05/2022 a 23/05/2023 

Inscrição dos estudantes 24/05/2023 a 09/06/2023 

Publicação do Edital: Homologação das inscrições dos estudantes e 
cronograma de entrevistas 

 
20/06/2023 

Período de entrevistas (supervisor na escola e docente orientador) e envio à 
DIPE da documentação de classificação 

 
21/06/2023 a 03/07/2023 

Publicação do Edital: Classificação dos estudantes aos planos de trabalho 
 

10/07/2023 

Publicação de Edital: Distribuição de bolsas. 
A partir de 10/07/2023 
(a depender das agências de fomento) 

Entrega da documentação dos estudantes contemplados com bolsas às 
coordenações de IC&ITI dos campi (documentos a serem listados no edital 
de distribuição de bolsas, a depender das agências de fomento)  

Data a ser estabelecida no Edital: 
Distribuição de bolsas 

Execução dos Planos de Trabalho do PIC-EM e PIBIC-EM 
01/09/2023 a 31/08/2024 
(ou a depender dos cronogramas das 
agências de fomento, se for o caso) 

Alteração de IC-EM (substituição, cancelamento, mudança de modalidade) 
Durante o período de execução das 
pesquisas, exceto nos 3 últimos 
meses. 

Entrega do Relatório Parcial Previsão 03/2024 
Entrega do Relatório Final Previsão 09/2024 
Encontro Institucional dos Programas de IC & ITI na Unespar Segundo semestre de 2024 
Certificação Final dos Programas Até 12/2024 

 
LEIA-SE: 
Art. 22. Do cronograma dos programas PIC-EM e PIBIC-EM do ciclo 2023-2024: 

Atividade Período 
Publicação do Edital 22/03/2023 
Inscrições dos docentes com preenchimento e upload dos documentos. 05/04/2023 a 20/04/2023 

Publicação de Edital: Homologação das inscrições dos       docentes orientadores 09/05/2023 
Período de recurso ao Edital de Homologação das Inscrições dos                 docentes 
orientadores 10/5/2023 e 11/05/2023 

Publicação de Edital: Resultado Final de Homologação das Inscrições 
dos docentes orientadores (após recursos), se houver. 15/05/2023 
Divulgação às escolas indicadas para participação no PIC/EM com informe 
de e-mail para contato e envio do modelo do formulário para inscrição dos 
estudantes (responsabilidade do coordenador de IC/Campus) 

 
15/05/2022 a 23/05/2023 

Inscrição dos estudantes 24/05/2023 a 13/06/2023 
Publicação do Edital: Homologação das inscrições dos estudantes e 
cronograma de entrevistas 

 
20/06/2023 

Período de entrevistas (supervisor na escola e docente orientador) e envio à 
DIPE da documentação de classificação 

 
21/06/2023 a 03/07/2023 

Publicação do Edital: Classificação dos docentes orientadores e 
classificação dos estudantes aos planos de trabalho. 

 
A partir de 21/07/2023 

Publicação de Edital: Distribuição de bolsas. 
A partir de 21/07/2023 
(a depender das agências de 
fomento) 

Entrega da documentação dos estudantes contemplados com bolsas às 
coordenações de IC&ITI dos campi (documentos a serem listados no edital 
de distribuição de bolsas, a depender das agências de fomento)  

Data a ser estabelecida no Edital: 
Distribuição de bolsas 



 

Edital 016/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                                                Página 4 de 4 
 

Execução dos Planos de Trabalho do PIC-EM e PIBIC-EM 
01/09/2023 a 31/08/2024 
(ou a depender dos cronogramas das 
agências de fomento, se for o caso) 

Alteração de IC-EM (substituição, cancelamento, mudança de modalidade) 
Durante o período de execução das 
pesquisas, exceto nos 3 últimos 
meses. 

Entrega do Relatório Parcial Previsão 03/2024 
Entrega do Relatório Final Previsão 09/2024 
Encontro Institucional dos Programas de IC & ITI na Unespar Segundo semestre de 2024 
Certificação Final dos Programas Até 12/2024 

 
Art. 3°. Os demais itens dos Editais 004 e 008/2023 - PRPPG/Unespar permanecem inalterados. 
 
Art. 4°. Publique-se na página oficial da PRPPG da Unespar. 

 
Paranavaí, 05 de junho de 2023. 
 
 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 


